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K sepsání této práce mě vedlo hledání vlastního povolání. Kladl jsem si otázku, jaký

má se mnou Bůh plán? Jaký je vůbec plán Boha s člověkem? Věřím, že na tyto otázky se mi

dostalo odpovědi skrze knihu Jana Pavla II. Teologie těla. K tomuto osobnímu hledání se také

připojila otázka po smyslu manželství. V dnešní společnosti hodnota manželství velmi klesá,

podle mého názoru, a dává se přednost spíše volným svazkům. Tato tendence se v nemalé

míře projevuje i v prostředí věřících lidí. Toto mě vedlo k tomu, že jsem začal hledat nějaký

základ, na kterém bych mohl postavit svůj život. Teologie těla Jana Pavla II. mi poskytla

užitečná vodítka do budoucnosti.

Smysluplnost hledání spirituality manželství spatřuji v tom, že skrze spiritualitu,

kterou člověk prožívá ve svém životě, se určitým způsobem, vlastním té spiritualitě, blíže

přimyká k Bohu. Mám dojem, že v manželství je toto velmi důležité. A také si myslím, že
spiritualita manželství má určité specifikum právě v tom, že je prožívána dvěma, mužem a

ženou, ve společenství osob. Domnívám se, že dnešní uspěchaná doba a lidé žijící v ní,

potřebují jakési osvěžení. Jako poutník, který se na své cestě zastaví u pramene, aby si do

dlaní nabral trochu čisté vody a osvěžil se, aby mohl pokračovat v cestě ke svému cíli.
Teologie těla je takovým pramenem duchovní zkušenosti. Tato práce si klade za cíl být tím

nabráním vody z tohoto pramene a podáním k ústům unaveným poutníkům v manželství, aby
načerpali nových sil na své cestě k Cíli.

Tématem této práce je tedy syntéza Teologie těla Jana Pavla II., a to ve třech částech.

V první části se budeme zabývat okolnostmi, které přispěly svým vlivem, ať už přímo, či

nepřímo, k sepsání Teologie těla. Ve druhé, stěžejní části se budeme zabývat samotnými
tématy Teologie těla a pokusíme se v nich nastínit prvky spirituality manželství. Ve třetí části

této práce se pak pokusíme o stručné shrnutí a naznačení spirituality manželství obsažené
v Teologii těla Jana Pavla II.

I. kapitola

KONTEXT TEOLOGIE TĚLA
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Pokusíme se nyní podrobněji seznámit s kontextem Teologie těla v těchto třech

rovinách, které jsme nastínili výše.

1 JAN PAVEL II., Teologie těla - Katecheze Jana Pavla II. o lidské lásce podle Božího plánu, 3. rozšířené
vydání, Paulínky, Praha 2006.

Dílo Teologie těla1 Jana Pavla II. je jistě dílem, které vznikalo v určitém kulturním

prostředí, kterým je ovlivněno, a také je zároveň dílem, které chce být odpovědí na otázky, jež

si kladla a stále ještě klade společnost, která v tomto kulturním prostředí žije. Toto dílo Jana

Pavla II. má svůj kontext, který je velmi komplexní a bez kterého bychom jen stěží mohli
plněji porozumět tomuto dílu a jeho myšlenkovému bohatství. Teologie těla má svůj

historický kontext. Nevznikla ze dne na den, ale postupně se vyvíjela. Má svůj kontext
filosofický. Jan Pavel II. byl filosof a Teologie těla vznikla v konfrontaci s filosofickými

směry a filosofickým myšlením, kterým jsou hluboce, i když ve většině případů ne vědomě,

ovlivněni posluchači a čtenáři, kterým je toto dílo adresováno. Zřejmě nejdůležitějším je
kontext teologický, ve kterém Teologie těla vznikla. Je důležité, abychom si při četbě a studiu

Teologie těla byli vědomi, že to není nějaký chvilkový nápad Jana Pavla II., ale že je to dílo

hluboce zakořeněné v celku jeho teologického učení.

Každé lidské dílo vzniká v určitém společenském prostředí. V tomto prostředí žije

autor díla a toto prostředí přímo i nepřímo ovlivňuje vznik díla i samotnou jeho podobu.
Obecně to platí asi o každém lidském díle. Zvlášť to platí o dílech literárních. Můžeme toto

společenské prostředí vzniku díla nazvat kontextem díla. Kontext díla může být na jednu

stranu velmi Široký pojem, a na druhou stranu může být velmi specificky určen. Některá díla

vznikají proto, že si je společenské prostředí doslova vyžádá. Vznikají jako odpověď na určité
otázky, které se ve společnosti objevují nebo v ní jsou již zakořeněny.

1.1. Historický kontext

1.1.1. Kniha Láska a zodpovědnost

str. 141.
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2 Srov.: WEIGEL, Georgc, Svědek naděje - Životopis Jana Pavla II., Nakladatelství Prah, Praha 2000,

3 WOJTYLA, Karol, Láska a zodpovědnost', Metodicko-pedagogické centrum, Bratislava 2003.

4 Srov.: WEIGEL, G.» Svědek naděje - Životopis Jana Pavla II., Nakladatelství Práh, Praha 2000, str. 332.

5 Srov.: WOJTYLA, Karol, Láska a zodpovědnost', Metodicko-pedagogické centrum, Bratislava 2003, str. 14.

6 Srov.: Tamtéž.

Historie Teologie těla je velmi bohatá. Mohli bychom ji rozdělit do tří období. Prvním
je období, kdy Karol Wojtyla působil jako docent filosofické etiky na Katolické univerzitě
v Lublinu.2 Významným mezníkem v tomto období je rok 1960, kdy Karol Wojtyla vydává
svou knihu Láska a zodpovědnost, která se později stala předlohou pro Teologii těla. Druhé
období vývoje Teologie těla bychom mohli nazvat intermezzem ve vývoji Teologie těla.
Karol Wojtyla - nyní již arcibiskup krakovský - se podílí na přípravě encykliky Pavla VI.
Humanae vitae. Třetím obdobím vývoje Teologie těla je doba od roku 1979 do roku 1984.
Během těchto pěti let Jan Pavel II. přednesl na generálních audiencích katecheze zastřešené
jediným tématem - že lidská sexuální láskaje obrazem vnitřního života Boha a Nejsvětější
Trojice.4

Kniha Láska a zodpovědnost poprvé vyšla v roce 19605. Jak sám Karol Wojtyla řekl, vznikla
z pastorační nutnosti6. Kniha se zabývá otázkami sexuální etiky. Karol Wojtyla si je vědom
toho, že jako knězi mu bude vyčítáno, že k této oblasti nemá mnoho co říci, protože nemá
osobní zkušenost. Takové bylo obecné povědomí ve společnosti. K otázkám sexuální etiky
má co říci ten, kdo má v této oblasti nějakou zkušenost. Proto není možné, aby se k této
oblasti vyjadřovali kněží žijící v celibátu, nebo osoby zasvěceného života.

„ Velmi často se vyskytuje názor, že problematika „pohlaví“ je eo ipso především
problematikou „těla“. Z toho vyplývá tendence, aby se v této oblasti dalo slovo
výhradně fyziologii a medicíně. Jsou i názory, podle kterých tyto vědy samy ze sebe
vytvoří etické normy. Kniha Láska a zodpovědnost se tohoto problému ujímá od základu
jinak. Sexuální etika je doménou osoby. Není možné v ni něco pochopit bez pochopeni
osoby, jejího bytí, jednáni a práv. Řád osoby je jedinou vlastni rovinou pro všechny

Kniha Láska a zodpovědnost prezentuje Wojtylovo přesvědčení, že k pravdě věcí se
lze dopracovat mnoha metodami.8 Již jsme řekli výše, že kniha vznikla z pastorační nutnosti.
Karol Wojtyla, ačkoli vyučoval na Katolické univerzitě v Lublinu, také aktivně pracoval
v pastoraci v Krakově, kde působil jako kaplan pro studenty a pracovníky ve zdravotnictví.9
Tato jeho pastorační činnost pro něj byla širokou základnou pro sbírání zkušeností mladých
lidí, se kterými se setkával, ať už ve zpovědnici, v přípravách na manželství nebo na mnohých
setkáních. Tato praxe, zkušenosti a otázky jeho mladých přátel přivedly Karola Wojtylu
k názoru, že sexuální etika církve potřebuje rozvoj a novou interpretaci, protože mladí lidé
mají právo nejen na to, aby byli vedeni, ale i na to, aby jejich povoláni k manželství, kam
patří také povolání k sexuální lásce, bylo potvrzeno a oslavováno.10 Zároveň mu tato praxe a
práce s mladými lidmi dala materiál, který jako kněz neměl z vlastní zkušenosti. V pastorační
činnosti se totiž velmi často a v rozličných chvílích a situacích potkával právě s těmito

[…]


Nejsvětější Trojice je tím nejdokonalejším společenstvím Osob. Je také pramenem a

východiskem pro společenství muže a ženy, neboť v ní je neustálé dávání se druhému a
přijímání toho druhého. Společenství osob, muže a ženy, má odrážet a mít podíl na tomto

darování se. Jestliže člověk ve vztahu k Bohu přijal dar, který je mu hluboce vepsán do jeho

těla, má tento dar rozdávat dál. To je moment, který je podstatný pro společenství osob, a sice

že je otevřené novému životu. Spiritualita manželství podle Teologie těla Jana Pavla II. je

založena především na tomto osobnostním přístupu, který má své nejhlubší vyjádřeni ve

svobodném daru sebe sama druhé osobě, učiněném z lásky. Ať už Bohu ve zdrženlivosti pro

království nebeské, nebo člověku ve svátosti manželství. Obojí je hodnotné naplnění Božího

plánu s člověkem.
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Se vší pokorou přiznávám, že tato práce není dostatečná a že téma Spirituality

manželství podle Teologie těla by zasloužilo hlubšího rozpracování. Stejně tak i Teologie těla

si zaslouží hlubšího studia a další odborných prací, které nám přiblíží její hutný a bohatý

obsah. Díky Bohu, i v naší zemi jsou lidé, kteří jsou touto knihou uchváceni a snaží se její
myšlenky rozšiřovat v rámci odborné i pastorační práce apod.

Smyslem této práce bylo vytvořeni ucelené syntézy, která své uplatnění může nalézt

v pastoraci snoubenců, při jejich přípravách na manželství, v pastoraci manželů, ale i

v pastoraci povolání k zasvěcenému životu.

Manželství, jako Bohem chtěné a ustanovené společenství muže a ženy od „počátku“,

je jistě komplexní skutečností. Tedy skládá se z mnoha různých aspektů, které na manželství

pohlížejí specifickým způsobem.

V této práci jsem si kladl za cíl prozkoumat toto široké pole Teologie těla a pokusit se

v ní nalézt tyto prvky spirituality manželství. I když se zdá, že některé uvedené moment jsou
velmi abstraktní a člověku nic neříkající, přece se dotýkají srdce člověka. Dotýkají se srdce

člověka, které je tolik zraněno tvrdostí, jakoby bez života Teologie těla Jana Pavla II. a v ni
obsažené prvky spirituality manželství, je jako hojivý balzám pro zraněné srdce člověka

Spiritualita manželství je jedním z těchto pohledů. Teologie těla Jana Pavla II. je

zdrojem, pramenem, bohaté spirituality, která je v manželství uskutečnitelná. Není to pouze

nějaké idealistické snění, které by bylo vzdálené zkušenosti člověka Naopak. Teologie těla,

která je hluboce zakořeněná ve zkušenosti člověka, přináší inspirace pro mnohé manželské

páry.

V dnešní době je moderní jít stále kupředu. Člověk není zvyklý se zastavit, a už vůbec

ne se ohlédnout. Jan Pavel II. nás vybízí slovy Krista, abychom se vrátili na „počátek“, když

si nevíme rady kudy dál. A na „počátku“ vždycky stojí Bůh se svým darem života naplněného
láskou. Mnozí by mi mohli vyčítat, že jsou to jen idealistické, nebo snad „pánbíčkářské“ řeči,

vulgárně řečeno, které se skutečným životem nemají nic společného. Avšak Bůh má

s člověkem svůj plán. A tento plán se ho dotýká existenciálnim způsobem. Proto, když se

člověk rozhodne hledat tento Boží plán, nemůže začít jinde než na „počátku“.

Deo gratias!
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Tato práce mi přinesla nemalé množství nových znalostí a zkušeností. Přál bych si,
aby se pro ty, kteří ji budou číst, stala vstupní branou k Teologii těla Jana Pavla II. a ke všem
duchovním pokladům, které skýtá.
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Resumé

Název práce: Spiritualita svátosti manželství podle Teologie těla Jana Pavla II.

sepsal: Stanislav Frýdl

213373
252902včetně mezer:

Tato práce je rozdělena do tří částí. V první části autor vykresluje okolnosti, které
měly více či méně přímý vliv na Jana Pavla II. při sepsání katechezí, které se staly námětem
jeho promluv při středečních generálních audiencích. Druhá část práce je stěžejní. V ní autor
probírá jednotlivá témata, která se vztahují ke spiritualitě manželství. Tato témata jsou
probírána na základě příslušných katechezí. Ve třetí části autor již shrnuje do dvou stručných
bodů poznatky druhé části.

počet znaků:
bez mezer:

Metodou syntézy se autor snaží v práci postihnout základní prvky spirituality
manželství, které se vyskytují v celé Teologii těla. Práce si klade za cíl předložit spirituální
podněty pro pastorační práci se snoubenci, manželi a také pro vlastní duchovní obohacení
těch, kteří ji budou číst.

Tato diplomová práce se zabývá tématem manželské spirituality na základě Teologie
těla Jana Pavla II. Autor se snaží metodou syntézy najít prvky spirituality manželství
implicitně obsažené v této knize, která je základním pramenem celé práce. Při této syntetické
práci autor používá také dostupné cizojazyčné komentáře, které se Teologii těla věnují.
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The Spirituality of the sacrament of marriage according to The Theology of the Body by John

Paul II.

This diploma thesis is based on the book The Theology of the Body by John Paul II, which is

a collection of his catecheses addressed to listeners of his Wednesday generál audiences

between 1979 and 1984. The diploma thesis focuses on several important aspects of

spirituality of marriage included in these catecheses. The thesis consists of three parts. The

first one deals with circumstances, which encouraged John Paul II to write up these

catecheses. The second part discusses some spéci fíc catecheses in which the author discovers

particular aspects of marriage spirituality. In the last part the author concludes the key aspects

of the marriage spirituality on the bases of his previous reflections.