Oponentský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení (student): Stanislav Frýdl

Oponent: ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Diplomová práce studenta Stanislava Frýdla s názvem *Spiritualita svátosti manželství podle Teologie těla Jana Pavla II.* splňuje všechna kritéria pro tento druh písemného projevu. Student vykazuje dobrou schopnost představit a synteticky zpracovat zadané téma. Práce je psána s dostatečným poznámkovým aparátem z české a zejména cizojazyčné literatury.

Svým rozsahem přibližně 110 stran přesahuje rámec magisterské práce, což sice není ke škodě věci, ale hutnější syntéza by v některých případech zprůhlednila hlavní myšlenkovou linii. Některé kapitoly jako *Exkurz – vztah spirituální teologie a morální teologie (teologické etiky)* by mohly být zcela vynechány nebo přinejmenším zestručněny. Struktura práce a obsahové rozdělení na množství stále se rozvíjejících podkapitol působí místy velmi nepřehledně a příliš komplikovaně.

K obsahové stránce: Práce je rozdělena do tří částí. V první student sleduje historický, filosofický a teologický kontext doby papeže Jana Pavla II., který formoval jeho tvůrčí vývoj. Autor tuto kapitolu zvládl velmi pečlivě. Jakožto úvodní kapitola tvoří asi 42 stran. Druhá kapitola se již názvem *Svátost manželství v teologii těla Jana Pavla II.* přibližuje vlastnímu tématu práce. Opět zde vyniká autorova znalost tematiky, schopnost vědecky pracovat, nicméně stále jakoby se jednalo o úvod do vlastního tématu, podle kterého je nazvána až třetí kapitola. Ta ovšem obsahuje pouhé 3 strany textu! Závěr práce rovněž tvoří něco málo přes jednu stránku, čímž dává práci dojem rozpracovanosti či lépe příliš rychlého uzavření.

K formální stránce: Práce po formální stránce odpovídá kritériím diplomové práce.

Závěr: Přes veškeré výhrady doporučuji diplomovou práci k obhajobě jako velmi dobrou.

V Praze 19. května 2009

.....